Số 518 - 520 đường Đồng Khởi, phường Tam Hiệp, tỉnh Đồng Nai
Số điện thoại: 0251.3822.933                      Fax: 0251.3827.364

UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

–––––––––––––––––

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Số:            /SoNNMT-MT Đồng Nai, ngày 09 tháng 09 năm 2025
V/v tiếp nhận, thẩm định và phê duyệt hồ sơ

kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu đối với các cơ
sở, cửa hàng kinh doanh xăng dầu trên đất liền,

trên sông

Kính gửi: UBND các phường, xã trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Thực hiện Văn bản số 4772/UBND-KTN ngày 08/9/2025 của UBND tỉnh về
việc triển khai thực hiện Quyết định số 24/2025/QĐ-TTg ngày 16/7/2025 của Thủ
tướng Chính phủ.

Trong thời gian UBND tỉnh chưa ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung hoặc
thay thế Quyết định số 33/2022/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 của UBND tỉnh Đồng
Nai ban hành quy định về thẩm quyền thẩm định, phê duyệt Kế hoạch ứng phó sự
cố tràn dầu cấp cơ sở trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, nhằm thống nhất việc thẩm định,
phê duyệt kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu đối với các cơ sở, cửa hàng kinh
doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, Sở Nông nghiệp và Môi trường
hướng dẫn cụ thể việc tiếp nhận, thẩm định và phê duyệt hồ sơ kế hoạch ứng phó
sự cố tràn dầu đối với các cơ sở, cửa hàng kinh doanh xăng dầu trên đất liền, trên
sông thuộc thẩm quyền của UBND các phường, xã được thực hiện như sau:

1. Trình tự thực hiện:

Bước 1: Tổ chức, cá nhân (cơ sở, cửa hàng kinh doanh xăng, dầu trên đất
liền, trên sông) xây dựng kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu, gửi hồ sơ đề nghị
thẩm định và phê duyệt kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu trực tiếp, qua hệ thống
bưu chính hoặc bằng các hình thức phù hợp khác đến UBND phường/xã.

Bước 2: Trong thời hạn 07 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ,
UBND phường/xã có trách nhiệm thẩm định và ra quyết định phê duyệt kế
hoạch ứng phó sự cố tràn dầu.

Đối với các cơ sở, cửa hàng kinh doanh xăng dầu có nguy cơ xảy ra sự cố
tràn dầu ở mức lớn (sự cố tràn dầu có lượng dầu tràn lớn hơn 500 m3 (tấn)),
UBND phường/xã lấy ý kiến các cơ quan đơn vị có liên quan: Bộ Chỉ huy Quân
sự tỉnh, Công an tỉnh (Phòng Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy và Cứu nạn cứu hộ),
Sở Công thương, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Ban Quản lý các Khu công
nghiệp, khu kinh tế (nếu dự án nằm trong khu công nghiệp, khu kinh tế) trong quá
trình thẩm định kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu.

Trong thời hạn 03 ngày làm việc, cơ quan, tổ chức được lấy ý kiến có trách

Được ký bởi:  Trần Trọng Toàn
Ngày ký: 09.09.2025 09:10:10 +07:00

3945

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

2

nhiệm gửi ý kiến bằng văn bản cho UBND phường/xã lấy ý kiến thẩm định. Nếu
sau thời hạn nêu trên, cơ quan, tổ chức được lấy ý kiến không có văn bản trả lời
được coi là đồng ý và chịu trách nhiệm về những nội dung lấy ý kiến có liên
quan đến chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước của mình (nếu có). Cơ quan, tổ
chức được lấy ý kiến chịu trách nhiệm trước cơ quan thẩm định và trước pháp
luật về những nhận xét, đánh giá đối với kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu.

Bước 3: Các kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu theo quy định sau khi được
cấp có thẩm quyền phê duyệt phải thông báo cho các cơ quan, đơn vị và địa
phương liên quan để phối hợp triển khai theo chức năng, nhiệm vụ và trách
nhiệm quy định trong kế hoạch.

2. Cách thức thực hiện: Tổ chức, cá nhân gửi trực tiếp, qua hệ thống bưu
chính hoặc bằng các hình thức phù hợp khác.

3. Thành phần, số lượng hồ sơ:
- Thành phần hồ sơ:

+ Văn bản đề nghị thẩm định và phê duyệt kế hoạch ứng phó sự cố tràn
dầu.

+ Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu theo mẫu quy định tại Phụ lục II ban
hành kèm theo Quyết định số 12/2021/QĐ-TTg ngày 24/3/2021 của Thủ tướng
Chính phủ.

- Số lượng hồ sơ: 01 bộ.

4. Thời gian giải quyết: Trong thời hạn 07 ngày làm việc kể từ ngày nhận
đủ hồ sơ hợp lệ.

5. Kết quả thực hiện: Quyết định phê duyệt kế hoạch ứng phó sự cố tràn
dầu.

Trên đây là một số nội dung Sở Nông nghiệp và Môi trường gửi đến UBND
các phường, xã để triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có
khó khăn, vướng mắc đề nghị thông tin về Sở Nông nghiệp và Môi trường để phối
hợp, giải quyết./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Sở: Tư pháp,Công thương;
- BQL các KCN, KKT;
- PPC, TTKTTNMT;
- Lưu: VT, MT (T.Ha).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Trọng Toàn

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm